平成 26年 12月 9日

株式会社 山陰合同銀行

「大学発・産学連携ファンド」の設立について

 山陰合同銀行（頭取 久保田 一朗）は、大学発のベンチャービジネスを資金、経営面で

サポートするため、『産学連携ファンド（「とっとり大学発・産学連携ファンド」「しまね大

学発・産学連携ファンド」）』を設立しますのでお知らせいたします。

このファンドは鳥取大学、島根大学が保有する特許などの知的財産や研究成果を活用し

たベンチャービジネスに対して投資を行います。ファンドの運営には、外部専門家を招聘

することによって、ベンチャービジネスに対する目利き力を高め、事業化をしっかりサポ

ートしてまいります。また、ファンド設立にあわせ、産学の協力関係を一層深めるため、

鳥取大学、島根大学と「大学発ベンチャー等支援に関する協力協定書」を締結いたします。

当行は鳥取大学、島根大学と共に、やる気のある経営者や新たなビジネスに挑戦する起

業家にチャンスを提供し、地域で新たな事業、産業を創造し、雇用の創出、地域経済の活

性化を目指してまいります。

【ファンドの概要】（予定）

 とっとり大学発・

産学連携ファンド

しまね大学発・

産学連携ファンド

ファンド総額 １０億２，０００万円 １０億２，０００万円

投資対象

①鳥取大学の研究シーズを基にし

た起業

②鳥取大学の研究シーズを技術移

転し事業化を図る既存企業

①島根大学の研究シーズを基にし

た起業

②島根大学の研究シーズを技術移

転し事業化を図る既存企業

期間 ７．５年間 ７．５年間

出資者

山陰合同銀行

ごうぎんキャピタル

ＲＥＶＩＣキャピタル

山陰合同銀行

ごうぎんキャピタル

ＲＥＶＩＣキャピタル

ファンド運営者
ごうぎんキャピタル

ＲＥＶＩＣキャピタル

ごうぎんキャピタル

ＲＥＶＩＣキャピタル

設立時期 平成２７年１月 平成２７年１月

以上

＜産学連携ファンドのイメージ図＞